
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.03.2023                                                                                            № 233
г. Тотьма

Об утверждении порядка и условий
предоставления мер социальной поддержки
в виде единовременной денежной выплаты семьям,
имеющим восемь и более детей

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  решением  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального района от 02 марта 2022 года № 17 «О мерах социальной 
поддержки»,  Уставом  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской 
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  порядок  и  условия  предоставления  мер  социальной 
поддержки  в  виде  единовременной  денежной  выплаты  семьям,  имеющим 
восемь и более детей (прилагается).

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования  в  приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 06.03.2023 № 233

Порядок
и условия предоставления мер социальной поддержки в виде 

единовременной денежной выплаты семьям, имеющим восемь и более детей

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет порядок и условия предоставления 
мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты семьям 
имеющим  восемь  и  более  детей,  постоянно  проживающих  на  территории 
Тотемского  муниципального  округа  более  пяти  лет,  состоящих  на  учете  в 
качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях  или  у  которых  имеются 
основания  для  постановки  их  на  данный  учет  в  соответствии  с  законом 
Вологодской области от 29 июня 2005 года №1307-ОЗ «О порядке ведения 
органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и об 
определении  общей  площади  предоставляемого  жилого  помещения 
отдельным категориям граждан».

1.2. Единовременная денежная выплата предоставляется в соответствии 
с  настоящим  Порядком  предоставляется  однократно,  на  улучшение 
жилищных условий,  в  расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка в 
сумме, установленной решением Муниципального Собрания округа.

1.3.  Право  на  получение  социальной  выплаты  имеют  лица  (один  из 
родителей либо одинокая мать (отец), в том числе мачеха (отчим), имеющие 
восемь и более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков и 
падчериц,  подопечных  в  семьях  опекунов  (попечителей),  в  том  числе  в 
приемных  семьях  (за  исключением  предварительных  опеки  или 
попечительства), в возрасте до восемнадцати лет.

1.4. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно.
1.5.  Единовременная  денежная  выплата  предоставляется 

администрацией Тотемского муниципального округа за счет средств бюджета 
округа в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на текущий 
год.

2. Рассмотрение ходатайства о рассмотрении возможности оказания 
меры социальной поддержки

2.1. Для предоставления единовременной денежной выплаты гражданин 
обращается с ходатайством на имя главы Тотемского муниципального округа 
о  рассмотрении  возможности  оказания  меры  социальной  поддержки  в 
текущем году (по форме согласно приложения № 1 к Порядку) с приложением 
следующих документов:



а) копия паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской 
Федерации (страниц, содержащих сведения о личности владельца паспорта, о 
регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учета).

При отсутствии в паспорте  сведений о регистрации -  иной документ, 
подтверждающий постоянное проживание гражданина на территории  округа 
(копию вступившего в законную силу решения суда общей юрисдикции об 
установлении  соответствующего  факта,  имеющего  юридическое  значение, 
либо документ о регистрации по месту жительства);

б) копия удостоверения многодетной семьи;
в) копия свидетельства о браке (для состоящих в браке);
г) копии свидетельств о рождении детей;
д)  копия  решения  о  принятии  гражданина  на  учет  в  качестве 

нуждающегося в жилом помещении, предусмотренного законом Вологодской 
области  от  29  июня  2005  года  №  1307-ОЗ  «О  порядке  ведения  органами 
местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях,  предоставляемых  по  договорам  социального  найма,  и  об 
определении  общей  площади  предоставляемого  жилого  помещения 
отдельным категориям граждан».

Граждане, обратившиеся с  ходатайством об оказании меры социальной 
поддержки,  имеющие  основания  для  постановки  на  учет  в  качестве 
нуждающихся в  жилых помещениях,  дополнительно к документам (копиям 
документов), указанным в подпунктах «а» - «д» настоящего пункта, прилагают 
к заявлению о постановке на учет документы, предусмотренные пунктами 5-
13 части 1 статьи 3 закона Вологодской области от 29 июня 2005 года № 1307-
ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального  найма,  и  об  определении  общей  площади  предоставляемого 
жилого помещения отдельным категориям граждан».

Копии  документов  представляются  гражданином  с  предъявлением 
подлинников либо заверенными в нотариальном порядке.

В случае если документы, указанные в подпунктах «б», «д» настоящего 
пункта,  не  были  представлены  гражданином  по  собственной  инициативе, 
данные  документы  (их  копии  или  содержащиеся  в  них  сведения) 
запрашиваются  администрацией  Тотемского  муниципального  округа  в 
органах  государственной  власти,  органах  местного  самоуправления  и 
подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного 
самоуправления  организациях,  в  распоряжении  которых  находятся  данные 
документы (их копии или содержащиеся в них сведения).

Ходатайство подлежит  регистрации  в  журнале  входящей 
корреспонденции в день его поступления.

2.2.  Глава Тотемского  муниципального  округа  в  течение  20 рабочих 
дней со дня регистрации ходатайства:

-  осуществляет  рассмотрение  ходатайства и  прилагаемых  к  нему 
документов;

- совместно с финансовым управлением администрации округа готовит 
и  вносит  на  Муниципальное  Собрание  округа  проект  решения  о  внесении 



изменений  в  бюджет  округа  о  выделении  администрации  округа  средств 
бюджета округа на оказание меры социальной поддержки;

-  принимает  решение  об  оказании  меры  социальной  поддержки  в 
текущем году либо об отказе в предоставлении меры социальной поддержки в 
текущем году. Решение оформляется в виде письма на имя гражданина.

2.3.  В  случае  принятия  решения  об  оказании  меры  социальной 
поддержки  в  текущем  году  в  письме  указывается  размер  единовременной 
денежной выплаты в рамках предоставления меры социальной поддержки в 
виде единовременной денежной выплаты семьям имеющим  восемь и более 
детей, проживающих на территории Тотемского муниципального округа.

В случае отказа в оказании меры социальной поддержки в текущем году 
в решении указывается причина отказа.

2.3.1.  Основаниями  для  отказа  в  предоставлении  меры  социальной 
поддержки в текущем году являются:

с  ходатайством об  оказании  меры социальной поддержки обратилось 
лицо, не соответствующее требованиям пунктов 1.1 и 1.3 настоящего Порядка;

непредставление  документов,  указанных  в  пункте  2.1  настоящего 
Порядка;

предоставленные  заявителем  документы  содержат  недостоверные 
сведения;

отсутствие  выделенных  администрации  Тотемского  муниципального 
округа лимитов бюджетных обязательств в текущем году на цели, указанные в 
пункте 1.2 настоящего Порядка.

2.4. Решение об оказании меры социальной поддержки в текущем году 
либо  об  отказе  в  оказании  меры  социальной  поддержки  в  текущем  году 
направляется гражданину  путем почтового отправления в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия такого решения.

3. Предоставление единовременной денежной выплаты

3.1. В целях получения единовременной денежной выплаты гражданин в 
срок  представляет  в  администрацию  Тотемского  муниципального  округа  в 
письменной форме заявление на  предоставление единовременной денежной 
выплаты на приобретение жилого помещения (по форме согласно приложения 
№ 2 к Порядку) в течение  3 месяцев после получения решения об оказании 
меры социальной поддержки к текущем году.

3.2. Заявление представляется с приложением следующих документов:
а) копия паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации (страниц, содержащих сведения о личности владельца паспорта, о 
регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учета).

При отсутствии в паспорте  сведений о регистрации -  иной документ, 
подтверждающий постоянное проживание гражданина на территории  округа 
(копию вступившего в законную силу решения суда общей юрисдикции об 
установлении  соответствующего  факта,  имеющего  юридическое  значение, 
либо документ о регистрации по месту жительства);

б) копия удостоверения многодетной семьи;
в) копия свидетельства о браке (для состоящих в браке);



г) копии свидетельств о рождении детей;
д)  копия  договора  купли-продажи  жилого  помещения  (с  рассрочкой 

платежа), в отношении которого осуществлена государственная регистрация в 
установленном порядке.

Обязательным условием является наличие в договоре на приобретение 
жилого  помещения указания  на  то,  что  жилое  помещение  приобретается  в 
рамках предоставления меры социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты семьям имеющим восемь и более детей, проживающих на 
территории Тотемского муниципального округа;

е)  реквизиты  банковского  счета  организации  или  физического  лица, 
осуществляющего отчуждение приобретаемое жилое помещение

ж)  заключение  межведомственной  комиссии  о  соответствии 
приобретаемого  помещения  требованиям,  предъявляемым  к  жилому 
помещению, и его пригодности для проживания, принятое в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года 
№  47  «Об  утверждении  Положения  о  признании  помещения  жилым 
помещением,  жилого  помещения  непригодным  для  проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» датой  не ранее 1 
месяца до заключения договора купли-продажи,  указанного в  подпункте д) 
настоящего пункта;

з) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
об  основных  характеристиках  и  зарегистрированных  правах  на  объект 
недвижимости в отношении приобретаемого жилого помещения;

и)  копия  решения  о  принятии  гражданина  на  учет  в  качестве 
нуждающегося в жилом помещении, предусмотренного законом Вологодской 
области  от  29  июня  2005  года  №  1307-ОЗ  «О  порядке  ведения  органами 
местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях,  предоставляемых  по  договорам  социального  найма,  и  об 
определении  общей  площади  предоставляемого  жилого  помещения 
отдельным категориям граждан».

Граждане,  обратившиеся  с  заявлением  о  предоставлении 
единовременной  выплаты,  имеющие  основания  для  постановки  на  учет  в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, дополнительно к документам 
(копиям документов), указанным в подпунктах «а» - «з» настоящего пункта, 
прилагают к заявлению о постановке на учет документы, предусмотренные 
пунктами 5-13 части 1 статьи 3 закона Вологодской области от 29 июня 2005 
года № 1307-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам  социального  найма,  и  об  определении  общей  площади 
предоставляемого жилого помещения отдельным категориям граждан».

Копии  документов  представляются  гражданином  с  предъявлением 
подлинников либо заверенными в нотариальном порядке.

В  случае  если  документы,  указанные  в  подпунктах  «б»,  «з»,  «и» 
настоящего  пункта,  не  были  представлены  гражданином  по  собственной 
инициативе, данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) 
запрашиваются  администрацией  Тотемского  муниципального  округа  в 



органах  государственной  власти,  органах  местного  самоуправления  и 
подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного 
самоуправления  организациях,  в  распоряжении  которых  находятся  данные 
документы (их копии или содержащиеся в них сведения).

Заявление подлежит регистрации в журнале входящей корреспонденции 
в день его поступления.

3.3.  Администрация  Тотемского муниципального округа  в  течение 30 
календарных  дней со дня регистрации заявления осуществляет рассмотрение 
заявления  и  прилагаемых  к  нему  документов  и  принимает  решение  о 
предоставлении или об отказе в предоставлении единовременной денежной 
выплаты.

Решение о предоставлении единовременной денежной выплаты либо об 
отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты оформляется в 
виде распоряжения администрации Тотемского муниципального округа.

3.4.  Решение  об  отказе  в  предоставлении  единовременной  денежной 
выплаты направляется гражданину  путем почтового отправления в течение 5 
рабочих дней со дня принятия такого решения.

3.5.  В  случае  принятия  решения  о  предоставлении  единовременной 
денежной  выплаты,  единовременная  денежная  выплата  перечисляется 
безналичным путем на расчетный счет продавца в соответствии с договором 
купли-продажи  жилого  помещения  в  течении  10  рабочих  дней  со  дня 
принятия решения о предоставлении такой выплаты.

3.6.  В  случае  отказа  в  предоставлении  единовременной  денежной 
выплаты в решении указывается причина отказа.

3.6.1.  Основаниями  для  отказа  в  предоставлении  единовременной 
денежной выплаты являются:

с  заявлением  о  предоставлении  единовременной  денежной  выплаты 
обратилось  лицо,  не  соответствующее  требованиям  пунктов  1.1  и  1.3 
настоящего Порядка;

непредставление  документов,  указанных  в  пункте  3.2  настоящего 
Порядка;

предоставленные  заявителем  документы  содержат  недостоверные 
сведения;

несоответствие  представленных  документов  правилам  расходования 
единовременной денежной выплаты, установленным разделом 3 настоящего 
Порядка.

4. Правила расходования единовременной денежной выплаты

4.1.  Приобретаемое  жилое  помещение  должно  соответствовать 
следующим требованиям:

4.1.1.  жилое помещение не признано непригодным для проживания, а 
многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в 
том  числе  в  отношении  указанного  жилого  помещения  отсутствует 
вступившее в законную силу решение суда о признании его непригодным для 
проживания  граждан,  и  в  отношении  многоквартирного  дома,  в  котором 
находится  приобретаемое  жилое  помещение,  отсутствует  вступившее  в 



законную силу решение суда о признании многоквартирного дома аварийным 
или подлежащим сносу или реконструкции.

4.1.2. жилое помещение является благоустроенным (электроосвещение, 
холодное водоснабжение, отопление (или центральное или электрическое или 
газовое).

4.1.3. суммарная площадь приобретаемого жилого помещения и жилых 
помещений у гражданина и (или) членов его семьи, занимаемых по договорам 
социального найма,  договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального  использования  и  (или)  принадлежащих  им  на  праве 
собственности составляет  не  менее результата  произведения  установленной 
учетной  нормы  площади  жилого  помещения  и  количества  членов  семьи 
гражданина,  претендующего  на  получение  единовременной  денежной 
выплаты.

4.2.  В  случае,  если  стоимость  приобретаемого  жилого  помещения 
превышает  размер  денежной  выплаты,  выплата  недостающей  суммы  по 
договору купли-продажи производится собственником за счет собственных и 
(или) заемных средств.

4.3.  Денежная  выплата  не  может быть использована  на  приобретение 
жилого  помещения  у  супруга  (супруги),  родителей  (в  том  числе 
усыновителей),  детей  (в  том  числе  усыновленных),  дедушки  (бабушки), 
внуков, полнородных и неполнородных братьев и сестер.

4.4.  Отчуждение  приобретенного  жилого  помещения  за  счет  средств 
единовременной денежной выплаты допускается по истечении 10 лет со дня 
государственной регистрации договора купли-продажи.



Приложение № 1 к Порядку

Главе Тотемского муниципального округа
________________________
________________________

От_______________________
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
(Ф.И.О., паспортные данные, 

регистрация по месту жительства, телефон)

ХОДАТАЙСТВО

Прошу рассмотреть возможность оказания меры социальной поддержки 
в  _____1 году  в  виде  единовременной денежной выплаты на  приобретение 
жилого  помещения  в  расчете  ___________  тыс.  рублей  на  каждого 
несовершеннолетнего ребенка, на улучшение жилищных условий, в размере 
____________________________________________.

Приложение:
1)____________________________________________________________
2)____________________________________________________________
3)____________________________________________________________
4)____________________________________________________________
5)____________________________________________________________
6)____________________________________________________________

Заявитель_____________________                             ______________
                            ( ФИО)                                                     (подпись) 

«______»____________________г.

1 указывается текущий год



Приложение № 2 к Порядку

В________________________
________________________
________________________

(наименование уполномоченного органа)
От_______________________
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
(Ф.И.О., паспортные данные, 

регистрация по месту жительства, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление единовременной денежной выплаты

Прошу  предоставить  единовременную  денежную  выплату  на 
приобретение жилого помещения в расчете ________ тыс. рублей на каждого 
несовершеннолетнего ребенка, на улучшение жилищных условий, в размере 
________________________________________________________________.

Приложение:
1)______________________________________________________________
2)______________________________________________________________
3)______________________________________________________________
4)______________________________________________________________
5)______________________________________________________________
6)______________________________________________________________

Заявитель_____________________                             ______________
                                 (ФИО)                                                      (подпись)  

«______»____________________г.


